Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3328 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 26 DE NOVEMBRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . .
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D i ve r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

R e s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D ive r sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 6174/2025

DATA: 26 de novembro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato com a
servidora Vanessa de Lima ocupante
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a servidora
Vanessa de Lima, matrícula nº 2678,
portadora da CTPS 2094135/0040-PR
e RG 13.088.518-7/PR, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,
Nível 01 – Ref. A, com jornada de 40
horas semanais, segundo as normas
estabelecidas nas Leis Municipais em
vigor, a contar desta data.

 OBJETO:  Aluguel mensal de 01(uma)
vaga de garagem coberta, para guar-
dar o veículo oficial de propriedade da
Câmara Municipal, que tenha disponibi-
lidade de acesso 24(vinte e quatro) ho-
ras por dia, que fique localizada na área
central do Município de Cruz Machado-
-Estado do Paraná, nas proximidades
da sede do Legislativo Municipal, sita a
Avenida Presidente Getúlio Vargas, n.º
731, devendo possuir no mínimo as se-
guintes dimensões:mínimo de 5 metros
de largura por três de comprimento, a
qual destina-se a  guarda do veículo ofi-
cial deste Legislativo.
Tendo em vista que a documentação
referente à Dispensa de Licitação n°
03/2025 atende a todos os requisitos do
Artigo nº 75, Inciso II, da  Lei Federal
nº 14.133/21;   Considerando o parecer
jurídico, o  qual foi favorável a homolo-
gação da presente Dispensa;
Considerando que houve divulgação do
presente certame para acolhimento e
escolha da melhor proposta de preços
para locação de bem imóvel, e que  o
Contratado atende  os requisitos legais
para contratação;
Com efeito, RATIFICO todas as formali-
dades legais e HOMOLOGO  a Dispen-
sa de Licitação n°03/2025, para contra-

Artigo 2º - O regime de contratação é
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 06 (seis) meses, não po-
dendo ser renovado.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 26 de novembro de
2025.

  CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMO-
LOGAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 03/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
COMPRAS E SERVIÇOS N. º 04/2025

DECRETOS

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

Diário Oficial 2Edição nº 3328 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 26 de Novembro de 2025

tação do objeto supramencionado.

CONTRATADO:  Cirlei Marli Baldessar
Otto
CPF: XXX.XXX.499-XX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.36.15 – Locação de imóveis
(Pessoa Física)
FORMALIZAÇÃO CONTRATUAL:
Contrato
VIGÊNCIA:  12 meses.
PAGAMENTO: Pagamento mensal, me-
diante emissão de nota fiscal e aceite
por parte da fiscalização.
VALOR:  R$ 250,00 (Duzentos e cin-
quenta reais mensais).
 PUBLIQUE -SE.
Cruz Machado, 25 de novembro de
2025.

ZENO KAZIUK
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO